Администрация города Дзержинска Нижегородской области

Департамент образования администрации города Дзержинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа № 26»

(МБОУ Школа № 26)

П Р И К А З

24.01.2022  № 15п

Об утверждении перечня УМК и учебных

пособий, используемых в 2024/2025 учебном

году

В соответствии с п.п.3, 4, Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. (с изменениями), приказом

Минпросвещения России от 28.12.2018 N 345 "О федеральном перечне учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования" (с изменениями), Основной образовательной

программой начального общего образования МБОУ Школа № 26, Основной

образовательной программой основного общего образования, Основной

образовательной программой среднего общего образования и решением

педагогического совета (протокол № 4 от 24.01.2024)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить перечень учебно-методических комплексов и учебных пособий,

используемых в 2023/2024 учебном году

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                                    Т.Н.Кудрявцева

приложение 1 к приказу

от 24.01.2024 №  15п

Перечень учебно-методических комплексов и учебных пособий, используемых в 2023/2024 учебном году

1.Начальное общее образование:
Предметы 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

Русский язык В.Г.Горецкий, В.А.Кирюшкин, Л.А.

Виноградская, М.В.Бойкина, Русский

язык, Азбука 2 части, Москва,

«Просвещение»

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий, Русский

язык, Москва «Просвещение»

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий, Русский

язык, 2 части, Москва «Просвещение»

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий, Русский

язык, 2 части, Москва «Просвещение»

В.П.Канакина, В.Г. Горецкий, Русский язык, 2

части, Москва «Просвещение»

Литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.С.Горецкий,

М.В.Голованова, Л.А.Виноградская,

М.В.Бойкина, Литературное чтение, 2

части, Москва «Просвещение»

Л.Ф. Климанова, В.С.Горецкий,

М.В.Голованова, Л.А.Виноградская,

М.В.Бойкина, Литературное чтение, 2

части, Москва «Просвещение»

Л.Ф. Климанова, В.С.Горецкий,

М.В.Голованова, Л.А.Виноградская,

М.В.Бойкина, Литературное чтение, 2

части, Москва «Просвещение»

Л.Ф. Климанова, В.С.Горецкий,

М.В.Голованова, Л.А.Виноградская,

М.В.Бойкина, Литературное чтение, 2 части,

Москва «Просвещение»

Английский язык  Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова,

В.Эванс, Английский язык, Москва

«Просвещение»

Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова,

В.Эванс, Английский язык, Москва

«Просвещение»

Н.И.Быкова, Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс,

Английский язык, Москва «Просвещение»

Математика М.И.Моро, С.И.Волкова,

С.В.Степанова, Математика, 2 части,

Москва «Просвещение»

М.И.Моро, М.А. Бантова, Г.В.

Бельтюкова и др., Математика, 2 части,

Москва «Просвещение»

М.И.Моро, М.А. Бантова, Г.В.

Бельтюкова и др., Математика, 2 части,

Москва «Просвещение»

М.И.Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и

др., Математика, 2 части, Москва

«Просвещение»

Окружающий мир А.А.Плешаков,  Окружающий мир, 2

части, Москва «Просвещение»

А.А.Плешаков,  Окружающий мир, 2

части, Москва «Просвещение»

А.А.Плешаков,  Окружающий мир,2

части,  Москва «Просвещение»

А.А.Плешаков, Е.А.Крючкова, Окружающий

мир, 2 части, Москва «Просвещение»

ОРКСЭ    О.Ю.Васильева, А.С.Кульберг и др., Основы

православной культуры, 2 части, Москва

«Просвещение»

А.И. Шемшурина, Основы светской этики,

Москва «Просвещение»

А.Л.Беглов, Е.В.Саплина, Е.С. Токарева,

А.А.Ярлыкапов Основы религиозных культур

народов России,   Москва «Просвещение»

Финансовая

грамотность

С.Н.Федин, Финансовая грамотность,

Москва, «ВАКО»

С.Н.Федин, Финансовая грамотность,

Москва, «ВАКО»

С.Н.Федин, Финансовая грамотность,

Москва, «ВАКО»

Музыка Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.

Шмагина, Музыка, Москва

«Просвещение»

Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.

Шмагина, Музыка, Москва

«Просвещение»

Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С.

Шмагина, Музыка, Москва

«Просвещение»

Е.Д.Критская, Г.П.Сергеева, Т.С. Шмагина,

Музыка, Москва «Просвещение»

Изобразительное

искусство

Л.А.Неменская, Изобразительное

искусство, Москва, «Просвещение»

Е.И. Коротеева, Изобразительное

искусство, Москва, «Просвещение»

Н.А.Горяева, Л.А.Неменская и др.,

Изобразительное искусство, Москва,

«Просвещение»

Л.А.Неменская, Изобразительное искусство,

Москва, «Просвещение»

Труд (технология) Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева, Технология,

Москва, «Просвещение»

Е.А.Лутцева, Т.П.Зуева, Технология,

Москва, «Просвещение»

Н.И. Роговцева, Н.В.

Богданова,Н.В.Добромыслова,

Технология,

Москва «Просвещение»

Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В.Шипилова,

С.В.Анащенкова, Технология,

Москва «Просвещение»

Физическая культура А.П. Матвеев, Физическая культура,

Москва «Просвещение»

А.П. Матвеев, Физическая культура,

Москва «Просвещение»

А.П. Матвеев, Физическая культура,

Москва «Просвещение»

А.П. Матвеев, Физическая культура,

Москва «Просвещение»

2.Основное общее образование:

Предметы УП 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

Русский язык Баранов М. Т.,Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л.А. и др. Русский

язык. 5 класс. – М:Просвещение

Баранов М. Т.,Ладыженская

Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. 6 класс. –

М:Просвещение

Баранов М.Т., Ладыженская

Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык 7 класс. –

М:Просвещение

Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и др. Русский язык

8 кл М: Просвещение

Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и др. Русский

язык 9 кл М: Просвещение

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я.,

Журавлёв В.П., Литература 5

класс. – М:Просвещение

Полухина В.П., Коровина В.Я.,

Журавлёв В.П., Литература 6

класс. – М:Просвещение

Полухина В.П., Коровина В.Я.,

Журавлев В.П., Литература. 7

класс. – М:Просвещение

Коровина В.Я., Литература 8

класс. В 2-х частях М:

Просвещение

Коровина В.Я., Литература 8

класс. В 2-х частях М:

Просвещение

Английский

язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.Английский

язык. 5 класс. – М: Просвещение

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и

др.Английский язык. 6 класс. –

М: Просвещение

Ваулина Ю. Е., Дули Д. .,

Подоляко О. Е. и др.

Английский язык. 7 класс. –

М:Просвещение

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко

О.Е. и др. Английский язык. 8

класс М: Просвещение.

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко

О.Е. и др. Английский язык. 9

класс М: Просвещение

Математика Виленкин Н.Я, Жохов В.И,

Чесноков А.С, Математика 5

класс в 2-х частях – М:

Просвещение

Виленкин НЯ, Жохов В.И,

Чесноков А.С, Математика 6

класс в 2-х частях – М:

Просвещение

Математика

Алгебра

  Макарычев Ю.Н, Миндюк Н.Г,

Нешков К.И. Алгебра 7 класс. –

М:Просвещение

Макарычев Ю.Н, Миндюк Н.Г,

Нешков К.И. Алгебра 8 класс. –

М:Просвещение

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,

Якир М.С. Алгебра. 9 класс - М:

Вентана-Граф

Математика

Геометрия

  Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф,

Кадомцев С.Б. Математика.

Геометрия 7-9 класс. Базовый

уровень – М:Просвещение

АтанасяН ЛС, Бутузов ВФ,

Кадомцев СБ. Математика.

Геометрия 7-9 класс. Базовый

уровень – М:Просвещение

Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,

Якир М.С. Геометрия. 9 класс - М:

Вентана-Граф

Математика

Статистика и

теория

вероятности

  Высоцкий И. Р., Ященко И. В.,

под. редакцией Ященко И. В.
Теория вероятностей и

статистика. 7-9 классы – М:

Просвещение

Высоцкий И. Р., Ященко И. В.,

под. редакцией Ященко И. В.
Теория вероятностей и статистика.

7-9 классы – М: Просвещение

Высоцкий И. Р., Ященко И. В.,

под. редакцией Ященко И. В.
Теория вероятностей и статистика.

7-9 классы – М: Просвещение

Информатика  Семёнов АЛ, Рудченко ТА.

Информатика 5 класс –

М:Просвещение

Семёнов А.Л, Рудченко Т.А.

Информатика 6 класс –

М:Просвещение

Семёнов А.Л, Рудченко Т.А.

Информатика 7 класс – М:

Просвещение

Босова Л.Л., Босова А.Ю.

Информатика: учебник для 8

класса БИНОМ. Лаборатория

знаний.

Босова Л.Л., Босова А.Ю.

Информатика: учебник для 9

класса БИНОМ. Лаборатория

знаний.

История.

История России

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Стефанович П.С., и др./Под

ред. Торкунова А.В. История

России. 6 класс. М:

Просвещение

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Курукин И.В., и др./Под ред.

Торкунова А.В. История

России. 7 класс. М:

Просвещение

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Курукин И.В., и др./Под ред.

Торкунова А.В. История России. 8

класс. В 2-х частях. М:

Просвещение

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Левандовский А.А. и др./ Под ред.

Торкунова А.В. История России. 9

класс. В 2-х частях. М:

Просвещение

Предметы УП 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

История.

Всеобщая

история

Вигасин А.А., Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С. Всеобщая

история. История Древнего мира

– М: Просвещение

Агибалова Е.В., Донской Г.М.

История Средних веков-

М.:Просвещение.

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,

История Нового времени. 7

класс -М.:Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов  История

Нового времени. 8 класс. М:

Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов  История

Нового времени. 9 класс. М:

Просвещение

Обществознание  Боголюбов Л.Н., Рутковская

Е.А. Обществознание. 6 класс –

М: Просвещение

Боголюбов Л.Н., Рутковская

Е.А. Обществознание 7 класс –

М: Просвещение

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.А.

Обществознание 8 класс – М:

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.А..

Обществознание 9 класс – М:

Просвещение

Экономика Гребнева Г.Н и др. Учебное

пособие по экономике 5 класс

Гребнева Г.Н и др. Учебное

пособие по экономике 7 класс

Гребнева Г.Н и др. Учебное

пособие по экономике 8 класс

Гребнева Г.Н и др. Учебное

пособие по экономике 9 класс

География Алексеев А.И, Николина В.В,

Липкина Е.К. География 5-6

класс – М: Просвещение

Алексеев А.И, Николина В.В,

Липкина Е.К. География 5-6

класс – М: Просвещение

Алексеев А.И, Николина В.В,

Липкина Е.К. География 7 класс

– М: Просвещение

Алексеев А.И, Николина В.В,

Липкина Е.К. География 8 класс –

М: Просвещение

Алексеев А.И, Николина В.В,

Липкина Е.К. География 9 класс –

М: Просвещение

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология. 5 класс. – М:

Просвещение

Пасечник В.В., Суматохин С.В.

А. Биология. 6 класс. – М:

Просвещение

Пасечник В.В., Суматохин С.В.

Биология. 7 класс. – М:

Просвещение

Сивоглазов В.И., Биология. 8

класс. – М: Просвещение

Сивоглазов В.И., Биология. 9

класс. – М: Просвещение

Физика   Перышкин А.В. Физика 7 кл. -

М.: Дрофа.

Перышкин А.В. Физика 8 кл. - М.:

Дрофа.

Перышкин А.В. Физика 9 кл. - М.:

Дрофа.

Химия    Габрелян О.С, Остроумов И.Г,

Сладков С.А, Химия 8 класс. —

М.: Просвещение

Габрелян О.С, Остроумов И.Г,

Сладков С.А, Химия 9 класс. —

М.: Просвещение

Введение в

химию

  Габриелян О.С., Остроумов

И.Г., Химия 7 класс. Вводный

курс. - М.: Дрофа.

Музыка Сергеева Г.П., Критская

Е.Д.Музыка. 5 класс – М:

Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

Музыка. 6 класс – М:

Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

Музыка. 7 класс – М:

Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д.

Музыка. 8 класс – М:

Просвещение

ИЗО Неменская Л.А. Изобразительное

искусство. 5 класс – М:

Просвещение

Неменская Л.А.

Изобразительное искусство. 6

класс – М: Просвещение

Неменская Л.А.

Изобразительное искусство 7

класс – М: Просвещение

Физическая

культура

Матвеев А.П.Физическая

культура. 5 класс. – М:

Просвещение

Матвеев А.П.Физическая

культура. 6-7 класс. – М:

Просвещение

Матвеев А.П.Физическая

культура. 6-7 класс. – М:

Просвещение

Матвеев А.П.Физическая культура.

8-9 класс. – М: Просвещение

Матвеев А.П.Физическая

культура. 8-9 класс. – М:

Просвещение

ОБЗР    Рудаков ДП. и другие; под

научной редакцией Шойгу Ю.С.,

Основы безопасности

жизнедеятельности (2 частях), 8-9

класс, М: Просвещение

Рудаков ДП. и другие; под

научной редакцией Шойгу Ю.С.,

Основы безопасности

жизнедеятельности (2 частях), 8-9

класс, М: Просвещение

Труд

(Технология)

Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология

5 класс

Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др.

Технология 6 класс

Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др.

Технология 7 класс

Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология 8

класс

Глозман Е.С., Кожина О.А.,

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология 9

класс

Черчение   Преображенская Н.Г. Черчение

9 класс– М: Просвещение

ОДНКР Виноградова Н.Ф. Основы

духовно-нравственной культуры

народов России. 5 класс.

Учебник. – М: Просвещение

Виноградова Н.Ф. Основы

духовно-нравственной

культуры народов России. 6

класс. Учебник. – М:

Просвещение

3.Среднее общее образование:

Предметы УП 10 класс 11 класс

Русский язык Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 10 кл..- М.: ООО «ИОЦ Мнемозина».  Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 11 кл..- М.: ООО «ИОЦ Мнемозина».

Литература Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Антипова А.М и др./ Под ред. В.Ф. Чертова.

Литература 10 класс - М.: Просвещение

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., Антипова А.М и др./ Под ред. В.Ф. Чертова.

Литература 11 класс - М.: Просвещение

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.Английский язык. 10 класс

(базовый уровень), М.: Просвещение

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.Английский язык. 11 класс

(базовый уровень), М.: Просвещение

Математика.

Алгебра и начала

математического

анализа

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В. М.; под ред.  Подольского В.Е.
Математика. Алгебра и начала математического анализа (углубленный

уровень). 10 класс– М.:ВентанаГ-Граф

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В. М.; под ред.  Подольского В.Е.
Математика. Алгебра и начала математического анализа (углубленный

уровень) 11 класс.– М.:ВентанаГ-Граф

Математика.

Геометрия

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В. М.; под ред.  Подольского В.Е.
Математика. Геометрия (углубленный уровень) 10 класс – М.:ВентанаГ-

Граф,

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В. М.; под ред.  Подольского В.Е.
Математика. Геометрия (углубленный уровень) 11 класс – М.:ВентанаГ-

Граф

Информатика

(базовый уровень)

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень 10 кл. - М: Бином  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень 11 кл. - М: Бином

Информатика

(углубленный

уровень)

Семакин И.Г., Информатика. Углубленный уровень, 10 кл. - М: Бином. Семакин И.Г., Информатика. Углубленный уровень, 10 кл. - М: Бином

История России Мединский В.Р, Торкунов А.В. История. История России. 1914 -1945 годы

10 класс Базовый уровень

Мединский В.Р, Торкунов А.В. История. История России. 1945 - начало ХХI

века. 11 класс Базовый уровень.

Мединский В.Р,Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 1945 - начало

ХХI века. 11 класс Базовый уровень.

Обществознание  Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание (базовый уровень) 10 класс. М:

Просвещениег

Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание (базовый уровень) 11 класс. М:

Просвещениег

География Максаковский В.П.. География. 10 класс. (базовый уровень). 10 кл.  - М:

Просвещение

Максаковский В.П.. География. 11 класс. (базовый уровень). 10 кл.  - М:

Просвещение

Экономика  Под редакцией Иванова С.И., Линькова А.Я. Экономика. Основы

экономической теории (углублённый уровень) Учебник для 10 класса. –

М:Вита-Пресс

Под редакцией Иванова С.И., Линькова А.Я. Экономика. Основы

экономической теории (углублённый уровень) Учебник для 11 класса. –

М:Вита-Пресс

Основы налоговой

грамотности

Фотинов Д.В., Опарина Е.В. и др. Налоги и налогообложение. Учебные

материалы  – Нижний Новгород.:ДЕКОМ

Фотинов Д.В., Опарина Е.В. и др. Налоги и налогообложение. Учебные

материалы  – Нижний Новгород.:ДЕКОМ

Финансовая

грамотность

А. Горяев, В. Чумаченко. Основы финансовой грамотности. – М:

Просвещение.

Биология Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И., Биология (базовый и углубленный уровни)

10 кл. - М: Дрофа

Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И., Биология (базовый и углубленный уровни)

11 кл. - М: Дрофа

Физика  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А.
Физика (базовый  и углубленный уровни) 10 класс. – М: Просвещение,

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А.
Физика (базовый  и углубленный уровни) 10 класс. – М: Просвещение

Астрономия  Страут, Е. К. Программа: Астрономия. Базовый уровень. 11 класс :учебно-

методическое пособие / Е. К. Страут. — М. : Дрофа..

Предметы УП 10 класс 11 класс

Химия Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень), 10 класс. -

М:Просвещение

Рудзитис Г.Е.,Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень), 11 класс. -

М:Просвещение.

Физическая

культура

Матвеев А.П. Физическая культура (базовый уровень) 10 класс -

М:Просвещение.

Матвеев А.П. Физическая культура (базовый уровень) 11 класс -

М:Просвещение.

ОБЗР Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности, 10 кл. -

М.: Просвещение

Ким С.В., Горский В.А., Основы безопасности жизнедеятельности, 11 кл. -

М.: Просвещение